
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33374  23Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 1906/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200); Considerando os termos do Ofício 
nº 1256/2017 – DP 2, de 10 de maio de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 34862 MARIA NATALINA NUNES 
CASTRO, lotado na Consultoria Jurídica da PMPA, à disposição do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 34862 MARIA NATALINA NUNES 
CASTRO, lotado na Consultoria Jurídica da PMPA, em razão de se 
encontrar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 177788
PORTARIA Nº 1886/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 109/2017 - Cor CPR IV, de 13 de abril de 
2017; Considerando o PARECER N° 324/2016 da Procuradoria 
Geral do Estado do Pará, publicada no Aditamento ao Boletim 
Geral nº 228/2016-PMPA, que conhece e não dá provimento ao 
Recurso de Hierárquico interposto pelo SD PM RG 38777 EDIVAM 
ALVES RIBEIRO, e dessa forma, mantém a punição disciplinar de 
exclusão a bem da disciplina da Corporação, conforme Decisão 
Administrativa n° 006/2016 – CORREIÇÃO GERAL, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 042/2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o SD PM RG 38777 EDIVAM ALVES RIBEIRO, matricula funcional 
nº 57228067-1.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 38777 
EDIVAM ALVES RIBEIRO.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 177768

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 015/2015-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência e SUPRESSÃO do valor do Contrato 
Administrativo nº 015/2015-DAL/PMPA, passando o valor do 
contrato de R$ 301.584,40 (trezentos e um mil, quinhentos e 
oitenta e quatro reais e quarenta centavos), para R$ 230.711,05 
(duzentos e trinta mil, setecentos e onze reais e cinco centavos).
VALOR TOTAL: R$ 230.711,05 (duzentos e trinta mil, setecentos 
e onze reais e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2017
VIGÊNCIA: 14/05/2017 a 13/05/2018.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto Atividade: 
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.39.12 – outros serviços de Terceiros 
– pessoa jurídica/ Locação de maquinas e equipamentos; Plano 
Interno: 4200008338C; Fonte: 0101006356 (Tesouro do Estado/
Impres., Suprim. e Ser. de Inform. e Mat. de Expediente).
EMPRESA: CL2 ARQUITETURA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
13.101.650/0001-75, estabelecida na Av. Governador José 
Malcher, nº 168, sala 417, Belém-PA, CEP: 66.055-260.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 177712

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2017 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE UNIFORMES HISTÓRICOS 
(GALA) PARA O REGIMENTO DE POLÍCIA MONTADA DA PMPA” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 

nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 003/2017 - CPL/PMPA de 
18 de janeiro de 2017, que adjudicou as propostas de preço 
apresentada pelas Empresas: MARIA DE FÁTIMA REZENDE 
LOPES - ME (ITENS I, II, III, IV, V, VI e VII) e MINAS BOTAS 
IND E COM LTDA – EPP (ITEM VIII) de acordo com os valores 
constantes no referido processo;
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 15 de maio de 2017
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 177897

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 577/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM IVAN SILVA DA
ENCARNAÇÃO JUNIOR/OFICIAL DF/CPF:593.567.822-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 573/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM ANTONIO VICENTE
DA SILVA NETO/CHEFE DE SEÇAO/DEICPF: 429.970.382-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA:574/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM DENISE DA COSTA
GOMES SILVA/CHEFE DE SECAO DF/CPF:571.369.982-04
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA:575/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: SUB TEN PM MAX ANTONIO
F.BARBOSA/AUXILIAR DEI/CPF:297.859.442-04
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA:576/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 1º SGT PM SONIA RODRIGUES
DE ARAUJO/AUXILIAR DEI/CPF:334.397.702-06
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 177706

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 021/2017 – SEC. FAS/PMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado 
por intermédio da Portaria Nº 032/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA; e considerando o disposto no inciso 
IV do Art. 3º da Lei Federal nº 10.520 de 2012, que instituiu 
no âmbito da União, Estados, Distrito federal e Municípios a 
modalidade de licitação denominada Pregão, para aquisição de 
bens e serviços comuns;
RESOLVE:                                                                      
Art. 1º - Designar o SD PM BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, do 
efetivo do FASPM, para exercer a função de Pregoeiro Ofi cial 
do Fundo de Assistência Social da PMPA, junto ao sistema 
COMPRASNET nos processos licitatórios, referente à modalidade 
Pregão, na forma eletrônica e presencial.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de maio de 2017.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 16216
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 177607

PORTARIA Nº. 019/2017-SEC.FASPM/PA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado 
por intermédio da Portaria Nº 032/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA;
R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar por mais 15 (quinze) dias o prazo estipulado 
pela Portaria nº. 012/2017 – SEC. FAS/PMPA, de 28 de março 
de 2017, que designou os policiais militares CAP QOAPM RG 
18538 MARA LÚCIA ALVES SANTOS, o SUBTEN PM RG 13552 
ANTÔNIO MEDEIROS FEITOSA e SUB TEN PM RG 17814 MÁRCIO 
RICARDO ALVES NOGUEIRA, para a elaboração do Termo de 
Exame e Averiguação de Material (TEAM), referente às condições 
de servibilidade dos veículos de  PLACA JUX 7562/Marca VW-
GOL 1.0; PLACA JUR 5143/Marca VW-KOMBI FURGÃO; PLACA 
JWE 6243/Marca FIAT-PALIO WEEK ELX FLEX; PLACA JVD 8384/
Marca FIAT-DOBLO ELX 1.8 FLEX, pertencentes ao Fundo de 
Assistência Social da PMPA;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 28 de abril de 2017, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 08 de maio de 2017.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 177257

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº03/2017

PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará 
– FASPM e a empresa MARIA LINDASUL MUNIZ BARBOSA – ME 
(Estância Muniz  ), CNPJ nº117. 259. 856/0001 - 89.
OBJETO: Fornecimento, pela contratada, de Produtos e materiais 
de construção em geral, elétricos, hidráulicos, tintas e materiais 
para pinturas, ferragens e outros a venda ao publico em geral 
nas instalações da Contratada, aos associados do FASPM, para 
descontos sob consignação reembolsável.
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Vigência: 15/05/2017 a 14/05/2018.
Data da Assinatura: 15/05/2017.
Natureza da Despesa:  33.90.39
Ordenador: DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM R/R
                  Diretor do FASPM.

Protocolo: 177911

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/2017 – FUNSAU
 A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares Estaduais, 
no exercício das atribuições da função o qual foi nomeada 
através da Portaria N° 457/2016-DP/1 do Exm° Sr. Comandante 
Geral da PMPA, conferidas pelo Decreto nº 5.380 de 12 de julho 
de 2002 o qual aprovou o Estatuto do FUNSAU, e em observância 
ao disposto na lei 8.666/93 e a Resolução nº 17.407 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, e:
Considerando o andamento do Processo n° 001/2017 – Processo 
de Credenciamento n° 001/2017 – CPL/FUNSAU destinado 
a credenciar no Estado do Pará pessoas jurídicas na área de 
saúde, Compreendendo dentre outros: hospitais e clínicas 
especializadas, serviços de consultas e diagnósticos, pediatria, 
laboratório, odontologia, etc, a fi m de proporcionar ao Servidor 
Militar Estadual contribuinte do FUNSAU, e seus dependentes, 
assistência médico-hospitalar;
Considerando a necessidade de dar prosseguimento ao 
recebimento de documentação de empresas interessadas, bem 
como a análise das propostas recebidas;
Considerando que o Fundo de Saúde dos Servidores Militares 
ainda não atingiu seu objetivo, no que tange o atendimento aos 
contribuintes e seus dependentes, haja vista que até o momento 
não houve participante que ofereça os serviços que supram as 
necessidades deste Fundo de Saúde;
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar o Processo n° 001/2017 – Processo de 
Credenciamento n° 001/2017 – CPL/FUNSAU, por mais 30 
(trinta) dias a contar do dia 17/05/2017, passando a vigorar até 
o dia 15/06/2017.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém-PA, 15 de maio de 2017.
 IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
DIRETORA DO FUNSAU

Protocolo: 177705


